
REPUBLICA DE CHILE 
I MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 3686 /2014 

ARICA, 13 DE MARZO DE 2014 

VISTOS: 
a) Decreto Alcaldicio N°293, de fecha 09 de Enero de 2014, que aprueba el programa 

denominado "XIII Versión Carnaval Andino Internacional con la Fuerza del Sol 2014" 
b) Memorándum N°221, de fecha 06 de Marzo de 2014, de Relaciones Públicas y 

Eventos 
c) Registro de Correspondencia Interna N°3623, de fecha 06 de Marzo de 2014, de 

Administración Municipal 

DECRETO: 
OTORGASE premios a las agrupaciones que a continuación se 

detallan, de acuerdo al Programa denominado "XIII Versión Carnaval Andino 

Internacional con la Fuerza del Sol 2014", aprobado por Decreto Alcaldicio N°293, de 

fecha 09 de Enero de 2014 

1.- CATEGORÍA MORENADAS 

CATEGORÍA MORENADAS 
NOMBRE AGRUPACIÓN "AGRUPACIÓN FRATERNIDAD ACHACHIS 

GENERACIÓN 90" 

LUGAR PRIMERO 

PREMIO $ 3 975 439 - 

CATEGORÍA MORENADAS 
NOMBRE AGRUPACIÓN ASOCIACION INDIGENA SAN PEDRO DE 

CURAGUARA DEL VALLE DE AZAPA 

LUGAR SEGUNDO 
PREMIO $ 3 685 439 - 

CATEGORÍA MORENADAS 
NOMBRE AGRUPACIÓN AGRUPACION SOCIAL CULTURAL JUVENIL Y 

DEPORTIVA MORENADA SAN PEDRO DE 
TOTORA 

LUGAR TERCERO 
PREMIO $ 3 175 439 - 

CATEGORÍA MORENADAS 
NOMBRE AGRUPACIÓN FRATERNIDAD LA GRAN 

MORENADA Y TARQUEADA VILLARROEL C DE 
PAPEL PAMPA P 

LUGAR CUARTO 

PREMIO $ 2 855 439 - 

CATEGORÍA MORENADAS 
NOMBRE AGRUPACIÓN ORGANIZACIÓN CULTURAL SOCIAL Y 

DEPORTIVA MORENADA CENTRAL RESIDENTES 
BOLIVIANOS 

LUGAR QUINTO 



PREMIO 
	

$ 2 725 439 - 

CATEGORÍA MORENADAS 
NOMBRE AGRUPACIÓN AGRUPACION RELIGIOSA MORENADA 

SAGRADO CORAZON DE JESUS, CULTURAL 
ANDINO 

LUGAR SEXTO 

PREMIO $2 515 439 - 

CATEGORÍA MORENADAS 
NOMBRE AGRUPACIÓN ASOCIACION INDIGENA MORENADA 

VERDADEROS INTOCABLES ARICA - CHILE 

LUGAR SEPTIMO 

PREMIO $2 385 439 - 

CATEGORÍA MORENADAS 

NOMBRE AGRUPACIÓN FRATERNIDAD MORENOS FANATICOS 8 DE 
DICIEMBRE 

LUGAR OCTAVO 

PREMIO $2 385 439 - 

2 - CATEGORIA COMUNA Y OTRAS DE CARÁCTER DE RESCATE LOCAL 

CATEGORÍA COMUNA Y OTRAS DE RESCATE 
NOMBRE AGRUPACIÓN AGRUPACION SOCIAL, CULTURAL COMPARSA 

ORO NEGRO TUMBA CARNAVAL DE 
AFRODESCENDIENTES CHILENOS ARICA 
PARINACOTA 

LUGAR PRIMERO 

PREMIO $1 575 439 - 

CATEGORÍA COMUNA Y OTRAS DE RESCATE 

NOMBRE AGRUPACIÓN AGRUPACION SOCIAL CULTURAL ARICA NEGRO 

LUGAR SEGUNDO 

PREMIO $ 1 335 439 - 

CATEGORÍA COMUNA Y OTRAS DE RESCATE 
NOMBRE AGRUPACIÓN COMPARSA ONG ORO NEGRO DE 

AFRODESCENDIENTES 

LUGAR TERCERO 

PREMIO $ 1 205 439 - 

CATEGORÍA COMUNA Y OTRAS DE RESCATE 

NOMBRE AGRUPACIÓN ASOCIACION INDIGENA CULTURAL SOCIAL Y 
DEPORTIVA HIJOS DE LA COMUNA DE GENERAL 
LAGOS 

LUGAR CUARTO 

PREMIO $ 1 075 439 - 

3.- CATEGORIA DANZA SEMI LIVIANA 

CATEGORÍA DANZA SEMI LIVIANA 

NOMBRE AGRUPACIÓN CONFRATERNIDAD SOCIAL Y CULTURAL WACA 
WACA 

LUGAR PRIMERO 

PREMIO $ 3 701 150 - 

CATEGORÍA DANZA SEMI LIVIANA 

NOMBRE AGRUPACIÓN AGRUPACION CULTURAL SOCIAL Y DEPORTIVA 
CODPA VALLE QUERIDO 

LUGAR SEGUNDO 

PREMIO $3 301 150 - 



CATEGORÍA DANZA SEMI LIVIANA 
NOMBRE AGRUPACIÓN AGRUPACION SOCIAL CULTURAL FOLKLORICA Y 

DEPORTIVA WAKA WAKAS RESIDENTES 
BOLIVIANOS DE ARICA, 

LUGAR TERCERO 
PREMIO $ 2 951 150 - 

4 - CATEGORÍA TOBAS 

CATEGORÍA TOBAS 
NOMBRE AGRUPACIÓN AGRUPACION SOCIAL CULTURAL 

INTERNACIONAL TOBAS JAGUARES SAJAMA 
LUGAR PRIMERO 
PREMIO $ 3 701 150 - 

CATEGORÍA TOBAS 
NOMBRE AGRUPACIÓN GUERRERO DEL SOL NACIENTE CENTRO SOCIAL 

CULTURAL Y DEPORTIVO 
LUGAR SEGUNDO 
PREMIO $ 3 301 150 - 

CATEGORÍA TOBAS 
NOMBRE AGRUPACIÓN ORGANIZACIÓN FOLKLORICA CULTURAL Y 

DEPORTIVA ANDINO SAJAMA 
LUGAR TERCERO 
PREMIO $ 2 951 150 - 

CATEGORÍA TOBAS 
NOMBRE AGRUPACIÓN AGRUPACION FOLKLORICA Y DEPORTIVA 

NUEVA RAIZ ANDINA 
LUGAR CUARTO 
PREMIO $ 2 701 147 - 

5 - DANZAS THINKUS 

CATEGORÍA DANZA THINKUS 
NOMBRE AGRUPACIÓN ASOCIACION INDIGENA CULTURAL 

FRATERNIDAD INTI RAYMI 
LUGAR PRIMERO 
PREMIO $ 3 775 439 - 

CATEGORÍA DANZA THINKUS 
NOMBRE AGRUPACIÓN CENTRO CULTURAL SOCIAL Y DEPORTIVO 

ANDINO FRATERNIDZAD TINKUS JACHA MARKA 
LUGAR SEGUNDO 
PREMIO $ 3 375 439 - 

CATEGORÍA DANZA THINKUS 
NOMBRE AGRUPACIÓN FRATERNIDAD CULTURAL TINKUS KOLLAS WISTUS 
LUGAR TERCERO 
PREMIO $ 3 025 439 - 

CATEGORÍA DANZA THINKUS 
NOMBRE AGRUPACIÓN ASOCIACION CULTURAL FOLCLORICA TINKUS 

MALLKUS 
LUGAR CUARTO 
PREMIO $ 2 775 439 - 

CATEGORÍA DANZA THINKUS 
NOMBRE AGRUPACIÓN AGRUPACION FOLKLORICA DE DANZAS 

ANDINAS Y DEPORTIVA KOLLAS AYMARA 1 ERA 
REGION 

LUGAR QUINTO 
PREMIO $ 2 675 439 - 



CATEGORÍA DANZA THINKUS 
NOMBRE AGRUPACIÓN CENTRO CULTURAL INDIGENA AGRUPACION 

FOLKLORICA DE DANZAS ANDINAS KOLLAS 
AYMARAS O KOLLAS AYMARAS O LOS KOLLAS 

LUGAR SEXTO 
PREMIO $ 2 385 439 - 

6 - PRECORDILLERA- CORDILLERA 

CATEGORÍA PRECORDILLERA- CORDILLERA 
NOMBRE AGRUPACIÓN CENTRO SOCIAL CULTURAL Y DEPORTIVO 

MISAÑA DEL PUEBLO DE BELEN 
LUGAR PRIMERO 
PREMIO $ 1 555 439 - 

CATEGORÍA PRECORDILLERA- CORDILLERA 
NOMBRE AGRUPACIÓN AGRUPACION CULTURAL AYMARA SOCOROMA 

PUEBLO ALEGRE 
LUGAR SEGUNDO 
PREMIO $ 1 475 439 - 

CATEGORÍA PRECORDILLERA- CORDILLERA 
NOMBRE AGRUPACIÓN ASOCIACION INDIGENA CULTURAL HIJOS DE 

CAQUENA 
LUGAR TERCERO 
PREMIO $1 475 439 - 

CATEGORÍA PRECORDILLERA- CORDILLERA 
NOMBRE AGRUPACIÓN ASOCIACION INDIGENA SOCIAL CULTURAL 

JARDIN FLORIDO HIJOS DE TICNAMAR 
LUGAR CUARTO 
PREMIO $ 1 475 439 - 

CATEGORÍA PRECORDILLERA- CORDILLERA 
NOMBRE AGRUPACIÓN ASOCIACION INDIGENA CIRCULO CULTURAL Y 

SOCIAL VOLCAN DE GUALLATIRE 
LUGAR QUINTO 
PREMIO $ 1 475 439 - 

CATEGORÍA PRECORDILLERA- CORDILLERA 
NOMBRE AGRUPACIÓN CENTRO SOCIAL Y CULTURAL ANATA TUNQURI 
LUGAR SEXTO 
PREMIO $ 1 475 439 - 

CATEGORÍA PRECORDILLERA- CORDILLERA 
NOMBRE AGRUPACIÓN ASOCIACION INDIGENA CULTURAL RAICES 

CODPEÑAS 
LUGAR SEPTIMO 
PREMIO $ 1 475 439 - 

CATEGORÍA PRECORDILLERA- CORDILLERA 
NOMBRE AGRUPACIÓN CENTRO CULTURAL Y SOCIAL HIJOS DE 

SAXAMAR 
LUGAR OCTAVO 
PREMIO $ 1 475 439 - 

CATEGORÍA PRECORDILLERA- CORDILLERA 
NOMBRE AGRUPACIÓN COMITÉ SOCIAL CULTURAL Y DEPORTIVO HIJOS 

DE CHIAPA 
LUGAR NOVENO 
PREMIO $ 1 475 439 - 

CATEGORÍA 
	

PRECORDILLERA- CORDILLERA 
NOMBRE AGRUPACIÓN 

	
COMUNIDAD INDIGENA DE GUALLATIRE 



LUGAR 
	

DECIMO 
PREMIO 
	

$ 1 475 439 - 

CATEGORÍA PRECORDILLERA- CORDILLERA 
NOMBRE AGRUPACIÓN CENTRO CULTURAL SOCIAL HIJOS DE 

CHAPIQUIÑA, PACHAMA Y COPAQUILLA 
LUGAR UNDECIMO 
PREMIO $ 1 475 439 - 

CATEGORÍA PRECORDILLERA- CORDILLERA 
NOMBRE AGRUPACIÓN CENTRO SOCIAL CULTURAL DEPORTIVO 

JALLALLA PARINACOTA 
LUGAR DUODECIMO 
PREMIO $ 1 475 439 - 

CATEGORÍA PRECORDILLERA- CORDILLERA 
NOMBRE AGRUPACIÓN CIRCULO SOCIAL Y CULTURAL HIJOS DE PUTRE 
LUGAR DECIMO TERCERO 
PREMIO $ 1 475 439 - 

7.- CATEGORIA CAPORALES 

CATEGORÍA CATEGORIA CAPORALES 
NOMBRE AGRUPACIÓN CENTRO SOCIAL CULTURAL JUVENIL DEPORTIVO 

CAPORALES ORIGENES SAN ANDRES 
LUGAR PRIMERO 
PREMIO $3 775 439 - 

CATEGORÍA CATEGORIA CAPORALES 
NOMBRE AGRUPACIÓN CENTRO JUVENIL SOCIAL CULTURAL REALES 

BRILLANTES ANDINOS DE PUTRE 
LUGAR SEGUNDO 
PREMIO $ 3 3 75 439 - 

CATEGORÍA CATEGORIA CAPORALES 
NOMBRE AGRUPACIÓN CENTRO SOCIAL CULTURAL ANDINO SAMBOS 

CAPORALES SAN MARTIN BLOQUE ILLIMANI 
LUGAR TERCERO 
PREMIO $ 3 025 439 - 

CATEGORÍA CATEGORIA CAPORALES 
NOMBRE AGRUPACIÓN AGRUPACION FOLCLORICA INTERNACIONAL 

MOJJSA HUMMA 
LUGAR CUARTO 
PREMIO $ 2 775 439 - 

CATEGORÍA CATEGORIA CAPORALES 
NOMBRE AGRUPACIÓN CONJUNTO FOLKLORICO KUSI JATHA 
LUGAR QUINTO 
PREMIO $ 2 675 439 - 

CATEGORÍA CATEGORIA CAPORALES 
NOMBRE AGRUPACIÓN ASOCIACION CULTURAL FOLKLORICA Y 

DEPORTIVO DE SAN PEDRO DE TOTORA 
LUGAR SEXTO 
PREMIO $ 2 385 439 - 

CATEGORÍA CATEGORIA CAPORALES 
NOMBRE AGRUPACIÓN CENTRO SOCIAL CULTURAL Y DEPORTIVO 

ANDINO JUVENTUD ARIAKA 
LUGAR SEPTIMO 
PREMIO $ 2 385 439 - 



CATEGORÍA CATEGORIA CAPORALES 
NOMBRE AGRUPACIÓN CENTRO SOCIAL CULTURAL ANDINO DEPORTIVO 

SAN GABRIEL CON LA NUEVA FUERZA DEL SOL 
LUGAR OCTAVO 
PREMIO $ 2 385 439 - 

CATEGORÍA CATEGORIA CAPORALES 
NOMBRE AGRUPACIÓN CENTRO CULTURA ANDINO FRATERNIDAD 

FOLCLORICA CAPORALES CENTRALISTAS SAN 
MIGUEL CHILE 

LUGAR NOVENO 
PREMIO $ 2 385 439 - 

CATEGORÍA CATEGORIA CAPORALES 
NOMBRE AGRUPACIÓN ASOCIACIÓN INDIGENA CAPORALES SANGRE 

ANDINA 

LUGAR DECIMO 

PREMIO $ 2 385 439 - 

CATEGORÍA CATEGORIA CAPORALES 
NOMBRE AGRUPACIÓN FRATERNIDAD FOLKLORICA SOCIAL CULTURAL Y 

DEPORTIVA PROYECCION DEL NORTE 
LUGAR UNDECIMO 

PREMIO $ 2 385 439 - 

8 - PUEBLOS ORIGINARIOS Y OTRAS CULTURAS INDIGENAS 

CATEGORÍA PUEBLOS O. Y OTRAS CULTURAS 
NOMBRE AGRUPACIÓN ASOCIACION INDIGENA TARQUEROS Y 

COMPARSAS DE MOLINO 

LUGAR PRIMERO 

PREMIO $ 1 575 439 - 

CATEGORÍA 
NOMBRE AGRUPACIÓN AGRUPACION DE TARQUIADA LOS HIJOS DE 

SAN PEDRO DE TOTORA DE UNION VALLES 
AZAPA Y LLUTA 

LUGAR SEGUNDO 

PREMIO $ 1 335 439 - 

CATEGORÍA PUEBLOS O. Y OTRAS CULTURAS 
NOMBRE AGRUPACIÓN UNION CENTRO CULTURAL MONTERANI DE 

CURAHUARA DE CARANGAS 
LUGAR TERCERO 
PREMIO $ 1 205 439 - 

CATEGORÍA PUEBLOS O Y OTRAS CULTURAS 
NOMBRE AGRUPACIÓN PROYECCION SAJAMA HIJOS DE CURAHUARA 

LUGAR CUARTO 

PREMIO $ 1 075 439 - 

CATEGORÍA PUEBLOS O Y OTRAS CULTURAS 
NOMBRE AGRUPACIÓN ORGANIZACIÓN FOLCLORICA TARQUEADA 

CURAGUARA DE CARANGAS 

LUGAR QUINTO 

PREMIO $ 1 075 439 - 

9 - VALLES COSTEROS 

CATEGORÍA VALLES COSTEROS 
NOMBRE AGRUPACIÓN COMPARSA Y TARQUEADA VILLARROEL A 

LUGAR PRIMERO 

PREMIO $ 1 575 440 - 



ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

AD UR UTIA CARDENAS 
ALCALDE DE ARICA 

LLEGUILLOS 
IPAL 

CATEGORÍA VALLES COSTEROS 
NOMBRE AGRUPACIÓN CENTRO CULTURAL ANDINO COMPARSA Y 

TARQUEADA GUALBERTO VILLARROEL B DE 
JANQ'U MARKA 

LUGAR SEGUNDO 
PREMIO $ 1 335 440 — 

CATEGORÍA VALLES COSTEROS 

NOMBRE AGRUPACIÓN AGRUPACION SOCIAL CULTURAL Y DEPORTIVA 
HIJOS DE CHAPICOLLO 

LUGAR TERCERO 
PREMIO f, $ 1 205 440 — 

\\ 10.- CATEGORIA ESPECIAL INVITADOS 

CATEGORÍA \ CATEGORIA ESPECIAL INVITADOS 

NOMBRE AGRUPACIÓN 
\ 

KASI — KASY DE LLUTAY LOS ANDINOS DEL NORTE 
PREMIO s $ 900 000 — 

CONCEPTO PUTACIO DENOMINACION SUBPROGRAMA VALOR $ 
PREMIOS EN DINERO PARA 
AGRUPACIONES 	EN 
COMPETENCIA, 	EN 	LAS 
DISTINTAS CATEGORÍAS 

15 24 01 00 004 002 RRPP (Gastos Premios) AP N° 3 ACTIVIDADES 
MUNICIPALES 

$130 000 000 - 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono 206203 - 206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

